
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta dell’ 8 GENNAIO  2009  N.  8 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO ALL’AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE 

MEMMO PAOLA DI UN ENCOMIO SOLENNE. 

 
  

L’anno duemilanove il giorno  otto  del mese di gennaio alle ore 12,30 e seguenti nella 

sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:  

      1. Sig.  CARLO         BOROMEO 

2. Sig.  MARIO                PAOLUCCI 

3. Sig.  GIUSEPPE        GRANATA                        

4. Sig.  LUCIO                         CIERI 

 

                  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4,  lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale Dott. Benito 

PROFETA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta formulata dal Comandante della Polizia Municipale di Ortona con nota 

n. 4742 in data 21.12.2008; 

 

RILEVATO che l’Agente di Polizia Municipale MEMMO Paola la mattina del 

15.12.2008, nell’espletamento di servizio istituzionale nel centro abitato, avvedutasi che da 

gru edile in movimento stava per staccarsi un carico sospeso, consistente in blocchetti di 

laterocemento compresso, che aggettava direttamente sulla pubblica via, percependo 

situazione di grave pericolo per la pubblica incolumità, interveniva tempestivamente per 

bloccare il transito veicolare e pedonale di notevole intensità che al momento interessava la 

strada sottostante il raggio di azione della macchina elevatrice, impedendo così, mettendo a 

repentaglio la propria incolumità personale, che il materiale che di lì a poco precipitava al 

suolo potesse colpire i passanti. 



Accortasi inoltre che la collega con la quale prestava servizio, che si era venuta a trovare 

nello spazio immediatamente sottostante la gru, poteva essere investita dai laterizi che 

stavano per cadere, non esitava a raggiungerla a trascinarla in luogo sicuro mettendola così 

in salvo; dando in tal modo prova di non comune senso di responsabilità civica, 

determinazione, attaccamento al dovere e cosciente coraggio, favorevolmente commentati 

dalla popolazione e dagli organi di stampa; 

 

RITENUTO che tale comportamento sia meritevole di un riconoscimento da parte 

dell’Amministrazione comunale; 

 

VISTO l’art. 59 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Ortona, 

approvato con Deliberazione della G. C. n. 17 del 24.01.2003; 

 

DATO ATTO che non viene espresso il parere contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore – Affari Generali e 

Istituzionali, espresso ai sensi dell’art. 49  del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

D E L I B E R A 

 

1. Conferire all’Agente di Polizia Municipale di Ortona MEMMO Paola, un Encomio 

solenne per avere dato prova, in occasione dei fatti riportati in narrativa, di non 

comune senso di responsabilità civica, determinazione, attaccamento al dovere e 

cosciente coraggio; 

 

2. Incaricare il Sindaco di: 

- Comunicare all’Agente di P.M. MEMMO Paola il contenuto della presente 

deliberazione, esternando alla stessa il compiacimento di questa 

Amministrazione Comunale; 

- Comunicare al sig. Prefetto di Chieti il contenuto della presente deliberazione, 

per i superiori provvedimenti che riterrà opportuno adottare; 

 

3. Che copia della presente deliberazione venga inserita nel fascicolo personale della 

dipendente. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 


